
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

Alla Direzione Amministrativa
SEDE

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio professionale finalizzato
alla predisposizione del progetto e della pratica necessaria per il rinnovo del Certificato di
Prevenzione Incendi – CPI della sede Viale G. Bovio ang. Via L.Muzii (ex municipio di
Castellammare) e per l’ottenimento del CPI per la sede Via L.Muzii (Palazzo Mezzopretti) del
Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM;

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del
2 Agosto 2007;

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente procedere all’adeguamento alla normativa
antincendio e dell’edilizia sostenibile degli edifici attuali sedi del Conservatorio di Musica Luisa
D’Annunzio;

RILEVATO che la predisposizione del progetto e delle pratiche necessarie per il rinnovo del
Certificato di Prevenzione Incendi – CPI della sede Viale G. Bovio ang. Via L.Muzii (ex municipio
di Castellammare) e per l’ottenimento del CPI per la sede Via L.Muzii (Palazzo Mezzopretti) del
Conservatorio, devono essere effettuate da un tecnico abilitato in materia antincendio, ai sensi
dell’ex. art. 1 della Legge 818/1984 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il suddetto servizio non può essere svolto dal personale dipendente del
Conservatorio per carenza di figure professionali;

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii ;

VISTO il D. L. 76/2020 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” (cd. “Decreto Semplificazioni”), convertito con modificazioni dalla L.
120/2020;

VISTO il D.L.77/2021 del 31 maggio 2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative ed accelerazione e
snellimento delle procedure” (cd. “Decreto semplificazioni bis”, convertito con modificazioni
dalla L. n. 108/2021 del 29 luglio 2021,

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, intitolate “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005720 DEL 13-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 12/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate con delibere n°
206 del 1 Marzo 2018 e 636 del 10 Luglio 2021;

VISTE le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del richiamato Codice, intitolate “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato
dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni
universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della
legge 488/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA”
nessuna Convenzione Consip relativa al servizio che si intende acquisire;

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per procedere ad un affidamento diretto del servizio
in argomento, ai sensi e per gli effetti della norma derogatoria e transitoria di cui all’art. 1m
comma 2, lettera a) del cd. “Decreto Semplificazioni “, convertito con modificazioni della L. 11
settembre 2020, n. 120, ulteriormente modificata dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (cd.
“Decreto Semplificazioni bis”), convertito con modificazioni della L. 29 luglio 2021 n. 108, il
quale consente alla stazione appaltante di ricorrere all’affidamento diretto per lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura per importi inferiori a € 139.000,00;

TENUTO CONTO del parere n. 1088/2021 del Supporto Giuridico del Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) – Direzione generale per la regolazione dei
contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, con il quale è stato sottolineato che in caso
di appalti di basso importo l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. a) della
legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti
Pubblici) non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di
mercato potendosi ricorrere ad elenchi di operatori economici (ivi incluso l’elenco Mepa) e
fatto salvo il rispetto del principio di rotazione;

VISTA la circolare n. 133/XIX Sess del 2017 del Consiglio Nazionale degli Ingegneri, titolata
“Non obbligatorietà e inapplicabilità del ricorso ai mercati elettronici per l’affidamento dei
servizi di ingegneria ed architettura dopo le modifiche all’art. 36 del Codice dei Contratti –
D.Lgs. 50/2016”;

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio, nella seduta del 18
Maggio 2022, ha individuato l’Ing. Roberto Brandi, co-titolare della Società Italiana Servizi S.r.l.,
con sede in Chieti Scalo (CH), iscritto negli elenchi degli operatori economici istituiti dal
Conservatorio, ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento oltre che dei requisiti tecnico-professionali per l’espletamento dell’incarico in

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005720 DEL 13-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 12/2022

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20211102/Parere-Ministero-delle-infrastrutture-e-della-mobilit-sostenibili-02-11-2021-n-1088-24113.html
http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

argomento (iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno dei professionisti autorizzati a
rilasciare le certificazioni ai fini della prevenzione Incendi);

DATO ATTO che, per l’effetto dei presupposti normativi e delibere su indicati, con nota prot.
3750/IX/03 del 22/06/2022, è stata inviata all’Ing. Brandi una richiesta di preventivo per
l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla predisposizione del progetto e della
pratica necessaria per il rinnovo del certificato di prevenzione Incendi – CPI della sede (ex
municipio di Castellammare) sita in Viale G. Bovio e per l’ottenimento del CPI per la sede
(Palazzo Mezzopreti) sito in Via L.Muzii, al Ing. Roberto Brandi, CF. BRNRRT58E03G337V,
Libero professionista con studio in Viale B. Croce 147, 66100 Chieti, P.Iva. 02729230694;

CONSIDERATO che il professionista, con nota del 29 giugno 2022, acquisita al protocollo al n.
3862 del 30 giugno 2022, ha quantificato gli onorari per l’espletamento delle prestazioni
necessarie per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi – CPI della sede Viale G. Bovio
ang. Via L. Muzii (ex municipio di Castellammare) e per l’ottenimento del CPI per la sede Via
L.Muzii (Palazzo Mezzopretti) del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara, in
complessivi € 8.500,00, oltre C.N.P.A.I.A.L.P. e Iva di legge;

RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra;

PRESO ATTO che nei confronti del suddetto professionista, in ottemperanza a quanto
prescritto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., sono stati acquisiti dall’ufficio di
ragioneria il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. n. 4008 del 13/07/2022, il
certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale
competente, del 21 luglio 2022 e trasmessa, via PEC, alla Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Chieti la richiesta carichi pendenti e casellario giudiziale come da prot.
5115/VIII/2 del 16/09/2022;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni
tecniche” art. 602 “Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature
e strumenti musicali”;

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara –
Smart CIG –n° ZA53727046;

VISTI gli atti d’ufficio,

DETERMINA

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate per formare parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005720 DEL 13-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 12/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

2) di affidare con le modalità dell’affidamento diretto, tramite consultazione degli elenchi
istituiti dal Conservatorio, il servizio professionale finalizzato alla predisposizione del
progetto e della pratica necessaria per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi –
CPI della sede Viale G. Bovio ang. Via L.Muzii (ex municipio di Castellammare)e per
l’ottenimento del CPI per la sede Via L.Muzii (Palazzo Mezzopretti) del Conservatorio di
Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara, all’Ing. Roberto Brandi, nato a Parma il 03 maggio
1958, C. F. BRNRRT58E03G337V, residente in Via Scanno, 2 – 66100 Chieti (CH), in
qualità di Libero Professionista e titolare dell’omonimo studio sito in Viale B. Croce 147
– 66100 Chieti, P.Iva. 02729230694, per un importo di € 8.500,00, oltre a contributo
integrativo C.N.P.A.I.A.L.P. e Iva di legge; tutte le spese relative a bollati, diritti di
segreteria o altre imposte comunque intese, sono escluse dagli importi suddetti e sono a
carico del Conservatorio.

3) di perfezionare l’affidamento con l’Ing. Roberto Brandi, C. F. BRNRRT58E03G337V,
mediante scambio tramite mail e/o PEC di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 “Fasi
della procedura di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016, che potrà essere risolto
nei casi che si riportano di seguito:
a. sospensione della prestazione per fatto dell’affidatario;
b. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e
successivi del C. C.;

c. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

d. violazione da parte dell’affidatario o dei suoi collaboratori a qualsiasi titolo, degli
obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei dipendenti pubblici
nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del Conservatorio di Musica
"Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che pur non venendo
materialmente allegati alla presente determina devono essere consultati a seguente
link:
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html

4) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina – per un importo massimo
di € 8.500,00, oltre a contributo integrativo C.N.P.A.I.A.L.P. e Iva di legge, trova
copertura nel Bilancio di previsione relativo all’esercizio di competenza sull’ U.P.B. 2.1.2
“Acquisizione di immobilizzazioni tecniche” art. 602 “Ripristini, trasformazioni e
manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali”;

5) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005720 DEL 13-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 12/2022

http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

6) di nominare per la predetta procedura Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa
SIRANO Mariarosaria, Direttore Amministrativo del Conservatorio;

7) di delegare il suddetto Direttore Ammnistrativo alla firma dell’affidamento del servizio
di che trattasi.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online –
Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge
n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013.

MDN/dh

Il Presidente

Avv. Maurizio Di Nicola

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005720 DEL 13-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 12/2022

http://www.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it

		2022-10-12T14:17:53+0000
	DI NICOLA MAURIZIO


		2022-10-12T14:19:30+0000
	DI NICOLA MAURIZIO




